5^o Lucida hæc visio Dei esse non potest sine amore ei proportionato, qui a theologis vocatur fruitivus, quia mens amplius non desiderat, sed plene fruitur objecto amato, et sine ulla formidine illud per quamcumque causam amittendi. Hinc perfecta quies et torrens voluptatis nascitur, ut ait Propheta.

An beatitudo formaliter spectata consistat in visione intuitiva, ab amore et fruitione Dei præcisa, an vero hæc omnia conjunctim sumpta beatitudinem formalem constituent, subtiliter disputant theologi. Vide in hanc disputationem Billuart.

6^o Non tamen pro omnibus æqualis est summa hæc beatitudo, sed varia est in infinitum et singulorum meritis proportionata; nam Christus dicit, Joan. XIV, 2 : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* : huic doctrinæ tota universalis Ecclesiæ concinit traditio. Nihilominus omnes eandem, quoad substantiam, suscipiunt mercedem, significatam per denarium quod paterfamilias æqualiter dat omnibus in vinea sua inæqualiter laborantibus, scilicet, vitam æternam quæ innumeros gloriæ et beatitudinis gradus habere potest : qui minus glorificatur, nulla percellitur invidia erga eos qui in excellentiori gradu constituuntur. Omnes Deum vident et quidem totum, sed non totaliter; cum in eo infinitæ sint perfectiones, eas plus minusve, juxta merita et donum Dei, contemplantur. Comperiunt omnes se juxta propria

merita accepisse; satiantur et æterna quiete fruuntur. Unde *S. Aug.* de Civitate Dei, l. 22, cap. 30: « Ipse finis » erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, » sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. » Sæpe ergo tantam felicitatem nobis destinatam considerantes, dicamus Deo cum Psalmista, Ps. XVI, 15: *Satiabor cum apparuerit gloria tua.*

7^o Beati in cælo sunt impeccabiles; nam 1^o ita docent omnes SS. Patres omnesque doctores; 2^o peccare non possent nisi a Deo viso et eos beatificante divertendo: atqui nulla ipsis occurrere potest ratio, sive realis, sive apparens, ut se a Deo sic avertant: non realis, *ut patet*; non apparens, quia in pleno lumine quo perfruuntur, nulla est obscuritas, nulla falsitas, nulla illusio: ergo.

Hæc autem impeccabilitas oritur ab intrinseco, juxta Thomistas, id est, ab ipsa visione intuitiva quæ omnem intellectus ignorantiam et voluntatis deordinationem excludit: vel ab extrinseco tantum, juxta Scotistas, scilicet, speciali bonitatis Dei assistentia, ita ut, ea seclusa, sancti absolute peccare possent, non obstante visione beatifica.

ARTICULUS TERTIUS.

DE BEATITUDINE CORPORIS.